
1/3

15. srpna 2023

Åpner for at Ukraina avgir territorium i bytte mot Nato-
medlemskap

vg.no/nyheter/utenriks/i/jl7V5e/aapner-for-at-ukraina-avgir-territorium-i-bytte-mot-nato-medlemskap

KOMPROMIS? Stian Jenssen je náčelníkem generálního štábu Jense
Stoltenberga v NATO. V Arendalu hovořil o budoucnosti Ukrajiny v NATO s

profesorkou Janne Matlary Haalandovou (vlevo), výzkumníkem NUPI
Karstenem Friisem a Kate Hanssen Bundtovou z Norského atlantického

výboru. Foto: Helge Mikalsen / VG

Otevřeno Ukrajině postoupení území výměnou za členství v NATO

ARENDAL (VG) Náčelník generálního štábu NATO Stian Jenssen
naznačuje, že Ukrajina může získat členství v NATO výměnou za to,
že se Rusku vzdá nějakého území, a že to může být součást konce
války na Ukrajině.

Publikováno:
Aktualizováno včera 14:52

https://www.vg.no/nyheter/utenriks/i/jl7V5e/aapner-for-at-ukraina-avgir-territorium-i-bytte-mot-nato-medlemskap


2/3

- Myslím, že řešením by mohlo být, že by se Ukrajina vzdala území a
na oplátku získala členství v NATO, řekl Jenssen v úterý ráno v
panelové debatě v Arendalu.

Stian Jenssen je náčelníkem štábu generálního tajemníka NATO
Jense Stoltenberga v Bruselu. Stoltenberg sám nebyl ochoten
diskutovat o možných řešeních pro Ukrajinu po ruské invazi.

Generální tajemník soustavně říká, že musí být na Ukrajině, aby
rozhodla o čase a podmínkách jakýchkoli jednání s Ruskem o
ukončení okupace.

Nyní Stoltenbergův nejbližší spolupracovník v NATO říká, že člověk
musí mít nějaké myšlenky na to, jaká bude bezpečnostní situace na
Ukrajině, až válka skončí.

„Je důležité, abychom o tom diskutovali,“ řekl Jenssen v rozhovoru o
budoucím členství Ukrajiny v NATO po summitu ve Vilniusu letos v
létě.

Také objasňuje, jak již dříve řekl Stoltenberg:

- Musí být na Ukrajině, aby rozhodla, kdy a za jakých podmínek
chtějí jednat.

Pozvání

Po velkých vnitřních neshodách se nejvyšší představitelé zemí
NATO shromáždili za formulací, že pozvánka ke členství pro
Ukrajinu přijde , „až se na tom spojenecké země dohodnou a budou
splněny podmínky“.

- V otázce budoucího členství Ukrajiny v NATO dochází k výraznému
posunu. Je v zájmu všech, aby se válka neopakovala, řekl Jenssen.

- Rusko vojensky nesmírně bojuje a zdá se nereálné, že mohou
zabrat nová území. Nyní jde spíše o to, co se Ukrajině podaří vzít
zpět, dodal.

https://www.vg.no/nyheter/i/xgzK2j/stoltenberg-ukraina-er-naermere-nato-enn-noensinne


3/3

Na dotaz VG, zda je podle názoru NATO, že Ukrajina musí postoupit
půdu, aby dosáhla míru s Ruskem a budoucího členství v NATO,
Jenssen poukázal na to, že diskuse o možném statusu po válce již
probíhá a že otázky o postoupení území Rusko vychovávají jiní.

- Neříkám, že to tak musí být. Ale to by mohlo být možné řešení,
odpověděl Jenssen.

Publikováno:
Zveřejněno: 15.08.23 v 13:30

Aktualizováno: 15.08.23 v 14:52

Více o

1. Válka na Ukrajině
2. NATO
3. Jens Stoltenberg
4. Rusko
5. Ukrajina
6. Arendalský týden

 
 

https://www.vg.no/tag/invasjonen-av-ukraina
https://www.vg.no/tag/nato
https://www.vg.no/tag/jens-stoltenberg
https://www.vg.no/tag/russland
https://www.vg.no/tag/ukraina
https://www.vg.no/tag/arendalsuka

